

## COMUNICATO STAMPA

### IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI ELICA S.p.A. APPROVA LA RELAZIONE TRIMESTRALE AL 30 SETTEMBRE 2007

#### Risultati del III trimestre al 30 settembre 2007

- Ricavi: pari a 103,5 milioni di Euro, (94,8 milioni di Euro nello stesso periodo del 2006);
- EBITDA: pari a 10,7 milioni di Euro (11,4 milioni di Euro nello stesso periodo del 2006);
- EBIT: pari a 6,0 milioni di Euro (7,3 milioni di Euro nello stesso periodo del 2006);
- Risultato di pertinenza del Gruppo: pari a 2,7 milioni di Euro (2,4 milioni di Euro nello stesso periodo del 2006);
- Posizione Finanziaria Netta: pari a -4,7 milioni di Euro, ovvero in eccesso di cassa, in miglioramento di 50,4 milioni di Euro rispetto allo stesso periodo del 2006, dopo la realizzazione di un piano di Buy Back per 1,5 milioni di Euro

Milano, 14 Novembre 2007 – Il Consiglio di Amministrazione di **Elica S.p.A.**, capofila di un Gruppo leader mondiale nella produzione di cappe aspiranti da cucina, ha approvato in data odierna la **Relazione trimestrale chiusa al 30 settembre 2007**, redatta secondo i principi contabili internazionali IFRS.

#### **Ricavi consolidati**

Nel corso del terzo trimestre 2007, il Gruppo ha realizzato **ricavi consolidati** pari a 103,5 milioni di Euro **in crescita del 9,2%** rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. A cambi costanti, la crescita complessiva è stata pari al 10,0%. La Strategic Business Unit (SBU) cappe ha fatto registrare un notevole aumento dei ricavi pari al 11,5% (+12,5% a cambi costanti). Nella SBU cappe, particolarmente positiva è stata la crescita dei prodotti a marchi del Gruppo, i cui ricavi sono aumentati del 46%, e per ciò che attiene alla tipologia di prodotti, la crescita dei ricavi relativi alle cappe decorative e della gamma Elica Collection, aumentati rispettivamente del 28% e del 43%.

Con riferimento alle aree geografiche, l'Europa<sup>1</sup> realizza la maggiore crescita in termini assoluti, incrementando i ricavi di 5,2 milioni di Euro rispetto allo stesso periodo del 2006 (pari al +5,9%), tuttavia l'America<sup>2</sup> emerge come l'area geografica in maggiore crescita in termini relativi, realizzando un aumento dei ricavi del 54% rispetto allo stesso periodo del 2006. A parità di tassi di cambio la crescita realizzata in America è pari al 62%.

---

<sup>1</sup> Include i paesi appartenenti alla Comunità degli Stati Indipendenti (CSI).

<sup>2</sup> Include Nord, Centro e Sud America.

## Redditività

Durante il primo semestre 2007, la redditività del Gruppo è stata influenzata dall'andamento dei cambi per circa 0,8 milioni di Euro.

Per meglio comprendere l'impatto dei cambi è sufficiente un confronto tra i cambi puntuali rispettivamente alla fine del giugno 2007 e 2006, che evidenzia una accelerazione dell'apprezzamento dell'Euro (cambi medi rilevati dall'Ufficio Italiano Cambi) nei confronti del dollaro USA, dello yen giapponese e del peso messicano, una svalutazione rispetto allo zloty polacco e stabilità rispetto alla sterlina britannica.

	III trim 07	III trim 06	%	set-07	set-06	%
USD	1,386	1,276	8,7%	1,418	1,266	12,0%
GBP	0,683	0,679	0,6%	0,697	0,678	2,8%
JPY	162,130	148,573	9,1%	163,550	149,340	9,5%
ZTL	3,793	3,949	-3,9%	3,773	3,971	-5,0%
MXN	15,198	14,045	8,2%	15,488	14,294	8,4%

Nel terzo trimestre 2007 sulla redditività operativa hanno inciso altresì i costi del già avviato processo di *change management* pari a 0,4 milioni di Euro.

L'EBITDA è stato pari a 10,7 milioni di Euro, realizzando un decremento del 5,7%, rispetto agli 11,4 milioni di Euro del terzo trimestre 2006, risultando tuttavia stabile, a tassi costanti.

L'EBIT è stato pari a 6,0 milioni di Euro, registrando una contrazione rispetto ai 7,3 milioni di Euro del 2006, che a tassi costanti presenta una flessione del 6,8% (pari a 0,5 milioni di Euro).

L'impatto complessivo della gestione finanziaria si riduce realizzando un decremento del 2,4%.

Il Risultato Netto d'esercizio passa dai 2,5 milioni di Euro del 2006 ai 2,7 milioni di Euro del 2007, registrando un consistente incremento pari al 9,4%.

<i>Dati in € migliaia</i>	III trimestre 2007	% ricavi	III trimestre 2006	% ricavi	07 Vs 06 %
Ricavi	103.539		94.824		9,2%
EBITDA	10.716	10,3%	11.362	12,0%	-5,7%
EBIT	6.049	5,8%	7.264	7,7%	-16,7%
Elementi di natura finanziaria	(901)	-0,9%	(923)	-1,0%	-2,4%
Imposte di periodo	(2.374)	-2,3%	(3.664)	-3,9%	-35,2%
<b>Risultato di pertinenza del Gruppo</b>	<b>2.698</b>	<b>2,6%</b>	<b>2.466</b>	<b>2,6%</b>	<b>9,4%</b>
Utile per azione base da attività in funzionamento	4,27		5,18		-17,6%
Utile per azione diluito da attività in funzionamento	4,27		4,16		2,6%

## Risultati cumulati al 30 settembre 2007

<i>Dati in € migliaia</i>	<b>30- set-2007</b>	<b>% ricavi</b>	<b>30-set-2006</b>	<b>% ricavi</b>	<b>07 Vs 06 %</b>
Ricavi	322.728		295.625		9,2%
EBITDA	31.426	9,7%	32.629	11,0%	-3,7%
EBIT	18.359	5,7%	20.723	7,0%	-11,4%
Elementi di natura finanziaria	(1.752)	-0,5%	(2.344)	-0,8%	-25,3%
Imposte di periodo	(8.678)	-2,7%	(10.514)	-3,6%	-17,5%
<b>Risultato di pertinenza del Gruppo</b>	<b>7.704</b>	<b>2,4%</b>	<b>7.676</b>	<b>2,6%</b>	<b>0,4%</b>
Utile per azione base da attività in funzionamento	12,17		15,37		-20,8%
Utile per azione diluito da attività in funzionamento	12,17		12,34		-1,4%

I ricavi cumulati al 30 settembre 2007 aumentano del 9,2%, rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (+10% a cambi costanti), confermando a livello cumulato l'ottima performance della SBU cappe, che registra una crescita del 10,5%. Al suo interno, particolarmente positiva è la crescita dei prodotti a marchi del Gruppo, i cui ricavi sono aumentati del 38%, e per ciò che attiene alla tipologia di prodotti, le cappe decorative e Elica Collection si confermano i segmenti con maggior crescita, registrando un aumento dei ricavi rispettivamente del 33% e del 62%.

## Posizione Finanziaria Netta

La Posizione Finanziaria Netta è pari a -4,7 milioni di Euro, ovvero in eccesso di cassa, al 30 settembre 2007, realizzando un miglioramento di 50,4 milioni di Euro rispetto al 30 settembre 2006 in cui era positiva per 45,7 milioni di Euro, ovvero indebitamento netto. La Posizione Finanziaria Netta al 30 settembre 2007 presenta altresì un incremento rispetto al 31 dicembre 2006, in cui era pari a 2,2 milioni di Euro, nonostante la realizzazione di un piano di Buy Back per 1,5 milioni di Euro.

<i>Dati in € migliaia</i>	<b>30-set-07</b>	<b>31-dic-06</b>	<b>30-set-06</b>
<b>Disponibilità liquide</b>	<b>23.515</b>	<b>29.334</b>	<b>14.204</b>
Debiti per locazioni finanziarie e verso altri finanziatori	(7.832)	(9.617)	(14.018)
Finanziamenti bancari e mutui	(7.283)	(7.614)	(14.117)
<b>Debiti finanziari a lungo</b>	<b>(15.115)</b>	<b>(17.231)</b>	<b>(28.135)</b>
Debiti per locazioni finanziarie e verso altri finanziatori	(2.680)	(3.109)	(3.239)
Finanziamenti bancari e mutui	(1.005)	(11.284)	(28.491)
<b>Debiti finanziari a breve</b>	<b>(3.685)</b>	<b>(14.393)</b>	<b>(31.730)</b>
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>4.715</b>	<b>(2.290)</b>	<b>(45.661)</b>

L'incidenza del Net Working Capital sui ricavi netti annualizzati è passata dal 9,3% del 30 settembre 2006 al 12,0% del 30 settembre 2007 a causa di un aumento del livello delle scorte conseguente sia alla messa a regime dell'attività produttive nello stabilimento

messicano, sia al processo di riorganizzazione industriale, in fase di avvio. Nel 2006, la voce era positivamente influenzata da rimborsi di crediti IVA e dalla esistenza di un “debito verso altri” relativo alla acquisizione del ramo di azienda Turbo Air.

### **Fatti rilevanti successivi alla chiusura del terzo trimestre 2007**

In data 02 luglio 2007 è stata costituita Elica Inc. a Chicago, Illinois, con l'obiettivo di favorire lo sviluppo dei marchi del Gruppo nel mercato USA attraverso lo svolgimento di attività di marketing e trade marketing con personale residente. La società è interamente controllata da Elicamex S.A. de C.V.

In data 03 agosto 2007, l'Assemblea dei Soci ha deliberato l'autorizzazione all'acquisto di azioni proprie ed al compimento di atti di disposizione sulle medesime, ai sensi degli articoli 2357 e 2357-ter del Codice Civile, con le seguenti finalità e senza pregiudizio della parità di trattamento degli azionisti: svolgere una azione stabilizzatrice che migliori la liquidità dei titoli; salvaguardare il regolare andamento delle contrattazioni avverso possibili fenomeni speculativi; favorire l'esecuzione del piano di incentivazione azionaria denominato “Performance stock option plan 2007-2011”; realizzare operazioni di trading sulle azioni proprie, in osservanza di quanto disposto dagli artt. 2357 e 2357-ter del Codice civile, attraverso successivi atti di disposizione di dette azioni; dotare l'azienda di un importante strumento di flessibilità operativa finalizzato a facilitare operazioni di aggregazione mediante scambio di titoli.

Nel corso della stessa Assemblea, è stata confermata la nomina di Marcello Celi in qualità di componente del Consiglio di Amministrazione nonché membro del Comitato per il Controllo Interno e del Comitato per la Remunerazione di Elica S.p.A., già cooptato dal Consiglio di Amministrazione nella riunione tenutasi il 16 luglio 2007.

La Relazione trimestrale consolidata al 30 settembre 2007 sarà disponibile sul sito Internet [www.elica.com](http://www.elica.com) a partire dalla data del suo deposito prevista entro e non oltre il 14 novembre 2007.

### **Dichiarazione ex art. 154-bis, comma secondo, T.U.F.**

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari della società, Dott. Vincenzo Maragliano, ha rilasciato la dichiarazione scritta ai sensi dell'art. 154-bis, comma secondo, del T.U.F., attestando la corrispondenza della Relazione semestrale consolidata al 30 giugno 2007 alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Elica, oggi 14 novembre a Milano, presenta nel dettaglio alla comunità finanziaria e alla stampa il Piano Strategico Triennale 2008-2010, presso l'Hotel Four Seasons

**Il Gruppo Elica**, attivo nel mercato delle cappe da cucina ad uso domestico sin dagli anni '70, è oggi leader mondiale nella produzione di cappe e leader di mercato in termini di unità vendute nei principali paesi europei. Vanta inoltre una posizione di leadership a livello europeo nella progettazione, produzione e commercializzazione di motori elettrici per cappe e per caldaie da riscaldamento a uso domestico. Con oltre 2.300 dipendenti e una produzione annua di circa 5

milioni di cappe, il Gruppo Elica ha una piattaforma produttiva articolata in 10 siti produttivi specializzati per tipi di lavorazione e di prodotto, 8 dei quali in Italia, 1 in Polonia e 1 in Messico.

Esperienza trentennale nel settore, grande attenzione al design, ricercatezza dei materiali e tecnologie avanzate sono gli elementi che contraddistinguono Elica sul mercato e che hanno consentito all'azienda di rivoluzionare l'immagine tradizionale delle cappe da cucina: non più semplici accessori ma oggetti di design unico.

*This announcement is not an offer for sale of securities in the United States. The securities referred to herein may not be sold in the United States absent registration or an exemption from registration under the U.S. Securities Act of 1933, as amended. Elica does not intend to register any portion of the offering of the securities in the United States or to conduct a public offering of the securities in the United States. Any public offering of securities to be made in the United States will be made by means of a prospectus that may be obtained from Elica or the selling shareholder and that will contain detailed information about the company and management, as well as financial statements. Copies of this announcement are not being made and may not be distributed or sent into the United States, Canada, Australia or Japan.*

**Per ulteriori informazioni:**

Image Building  
Simona Raffaelli, Alessandra Sabellico, Valentina Burlando  
Tel: +39 02 89011300  
E-mail: [elica@imagebuilding.it](mailto:elica@imagebuilding.it)

**Elica S.p.A.**

Laura Giovanetti  
Investor Relations  
Tel: +39 0732 610727  
E-mail: [investor-relator@elica.com](mailto:investor-relator@elica.com)

## ALLEGATO A

### Conto economico consolidato al 30 settembre 2007

<i>(in migliaia di Euro)</i>	III trim 2007	III trim 2006	30 settembre 07	30 settembre 06
Ricavi	103.539	94.824	322.728	295.625
Altri ricavi operativi	1.924	835	4.542	2.343
Variazione rimanenze prod.finiti e semilavorati	(765)	320	5.625	3.736
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	457	397	1.382	1.272
Consumi di materie prime e materiali di consumo	(52.584)	(47.423)	(167.537)	(148.236)
Spese per servizi	(22.581)	(19.785)	(72.825)	(64.022)
Costo del personale	(17.337)	(16.010)	(55.771)	(52.480)
Ammortamenti	(4.667)	(4.098)	(13.069)	(11.905)
Altre spese operative e accantonamenti	(1.937)	(1.796)	(6.716)	(5.173)
Oneri di ristrutturazione	-	-	-	(437)
<b>Utile operativo</b>	<b>6.049</b>	<b>7.264</b>	<b>18.359</b>	<b>20.723</b>
Proventi ed oneri da società collegate	17	98	(99)	405
Sval. Att. finanz. disponibili per la vendita	-	-	-	(72)
Proventi finanziari	372	86	789	271
Oneri finanziari	(241)	(1.155)	(1.179)	(2.754)
Proventi e oneri su cambi	(1.049)	48	(1.263)	(477)
Altri ricavi non operativi	-	-	-	283
<b>Utile prima delle imposte</b>	<b>5.148</b>	<b>6.341</b>	<b>16.607</b>	<b>18.379</b>
Imposte di periodo	(2.374)	(3.664)	(8.678)	(10.514)
<b>Risultato di periodo attività in funzionamento</b>	<b>2.774</b>	<b>2.677</b>	<b>7.929</b>	<b>7.865</b>
<b>Risultato netto da attività dismesse</b>	<b>-</b>	<b>(169)</b>	<b>-</b>	<b>(136)</b>
<b>Risultato di periodo</b>	<b>2.774</b>	<b>2.508</b>	<b>7.929</b>	<b>7.729</b>
di cui:				
Risultato di pertinenza di terzi	(76)	(42)	(225)	(53)
Risultato di pertinenza del Gruppo	2.698	2.466	7.704	7.676
<b><u>Utile per azione base da attività</u></b>				
<b><u>(Euro/cents)</u></b>				
in funzionamento e dismesse	4,27	4,85	12,17	15,10
in funzionamento	4,27	5,18	12,17	15,37
<b><u>Utile per azione diluito da attività</u></b>				
<b><u>(Euro/cents)</u></b>				
in funzionamento e dismesse	4,27	3,89	12,17	12,12
in funzionamento	4,27	4,16	12,17	12,34

## ALLEGATO B

### Stato patrimoniale consolidato al 30 settembre 2007

Attivo <i>(in migliaia di Euro)</i>	30 settembre 2007	31 dicembre 2006
<b>Attività in funzionamento</b>		
Immobilizzazioni materiali	77.972	79.007
Avviamento	29.791	29.382
Altre attività immateriali	3.994	3.751
Partecipazioni in società collegate, Joint venture	1.999	5.916
Altre attività finanziarie	43	180
Crediti diversi	1.430	1.456
Crediti tributari	8	41
Attività per imposte differite	7.359	6.305
Attività finanziarie disponibili per la vendita	27	251
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>122.623</b>	<b>126.289</b>
Crediti commerciali e finanziamenti	109.918	106.874
Rimanenze	63.919	48.899
Altri crediti	8.491	5.784
Crediti tributari	9.152	6.201
Strumenti finanziari derivati	461	96
Disponibilità liquide	23.515	29.334
<b>Attivo corrente</b>	<b>215.456</b>	<b>197.188</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>338.079</b>	<b>323.477</b>

### Stato patrimoniale consolidato al 30 settembre 2007

Passivo <i>(in migliaia di Euro)</i>	30 settembre 2007	31 dicembre 2006
<b>Attività in funzionamento</b>		
Passività per prestazioni pensionistiche	12.034	13.228
Fondi rischi ed oneri	2.699	2.155
Passività per imposte differite	10.857	10.357
Debiti per loc.finanziarie e verso altri finanziatori	7.832	9.617
Finanziamenti bancari e mutui	7.283	7.614
Debiti diversi	4.021	4.025
Debiti tributari	4.045	4.045
Strumenti finanziari derivati	66	10
<b>Passivo non corrente</b>	<b>48.837</b>	<b>51.051</b>
Fondi rischi ed oneri	1.608	836
Debiti per loc.finanziarie e verso altri finanziatori	2.680	3.109
Finanziamenti bancari e mutui	1.005	11.284
Debiti commerciali	110.453	94.392
Altri debiti	11.292	16.022
Debiti tributari	16.369	4.483
Strumenti finanziari derivati	227	79
<b>Passivo corrente</b>	<b>143.634</b>	<b>130.205</b>
Capitale	12.665	12.665
Riserve di capitale	71.123	71.123
Altre Riserve	(943)	(200)
Riserve di utili	53.936	49.816
Risultato di periodo del Gruppo	7.704	8.328
<b>Patrimonio netto del Gruppo</b>	<b>144.485</b>	<b>141.732</b>
Patrimonio netto di Terzi	1.123	489
<b>Patrimonio netto Consolidato</b>	<b>145.608</b>	<b>142.221</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>338.079</b>	<b>323.477</b>

